Honoris gratia, aut secus.

Salve here. Ohe, salve tu quoque, bone vir. Salve vir ornatissime, clarissime. Salve etiam atque etiam, literarum decus. Salve plurimum, amicorum optime. Salve mi Maecenas. Salve patrone singularis. Salve vir spectatissime. Salve unicum huius aetatis ornamentum. Salve Germaniae delicium. Salvete, quotquot estis, una salute omnes. Salvete pariter omnes. Salvete belli homunculi. Salve congerro lepidissime. Salve vini pernicies. *Resp.* Salve et tu gurges, helluoque placentarum. Salve multum, virtutis omnis antistes. *Resp.* Salve tantundem totius probitatis exemplar. Salve anicula annos nata quindecim. *Resp.* Salve puella annorum octoginta. Bene sit tibi cum tuo calvitio. *Resp.* Bene tibi cum lacero naso. Ut salutaris, ita resaluta-

beris. Si male dixeris, peius audies. Salve iterum atque iterum. *Resp.* Et tu salve perpetuum. Salve plus millies. *Resp.* Evidem malim salvare semel. Salve, quantum vis. *Resp.* Et tu quantum mereris. Salvere te iubeo. Quid si nolim? Evidem aegrotare malim, quam tua salute salvare.

Salva sit tua	Sanctitas. Amplitudo. Celsitudo. Maiestas. Beatitudo. Sublimitas.	magis vulgo recepta sunt, quam probata doctis.
----------------------	--	---

In tertia persona.

Sapidus Erasmo suo salutem dicit.

Sapidus Beatum suum plurima salute impertit.

Alia forma.

Salvus sis, Crito. Bene tibi sit, vir optime. *Resp.* Et tibi melius. Pax tibi, frater, Christiana salutatio est, a Iudeis profecta, neque tamen repudianda. Similis est, Bona vita. Ave praeceptor. *Resp.* Evidem malim habere, quam avere. *Xuīq;* *Resp.* Memento te Basileae esse, non Athenis. *Resp.* Cur tu igitur audes Romane loqui, quum Romae non sis?

Bene precandi formulae.

Et bene precari salutationis genus est.

Gravidae.

Faxit Deus, ut feliciter parias: ut maritum pulchra prole facias parentem. **Faxit illa virgo mater,** ut feliciter fias mater. **Precor, ut hic tumor uteri feliciter subsidat.** Velint superi, ut non maiore molestia elabatur, quam illapsum est, quidquid est hoc oneris, quod gestas. **Donet tibi Deus felix puerperium.**

4 BENE PRECANDI FORMULAE

Convivis.

**Sit felix convivium. Bene sit universo coetui.
Precor omnia laeta vobis omnibus.
Deus bene fortunet vestrum convivium.**

Sternutanti.

**Sit faustum ac felix. Servet te Deus. Sit saluti
ferum. Bene vertat Deus.**

Auspicanti quippiam.

**Sit felix et faustum reipublicae. Bono sit omni-
bus, quod instituis. Bene vertat, quod agis. Bene
fortunet Deus tuos labores. Faveant superi tuis co-
natibus. Quaeso, ut, quod instituisti, superis be-
ne fortunantibus, feliciter absolvas. Bene fortunet
Christus opt. max. quod in manibus est. Feliciter
cedat, quod instituisti. Feliciter exeat, quod ag-
gressus es. Rem sanctam aggressus es; precor, ut
felix sit exitus, ac prosperum numen adspiret pul-
cherrimis coeptis. Christus bene copta secundet.
Prospere succedat, quod ausplicatus es. Deum opt.
maximumque precor, ut istud consilium, quam est
honestum, tam sit et felix. Bonis avibus copta res
est, melioribus exeat. Precor, ut bonis avibus Ita-
liam adeas, melioribus redeas. Opto tibi felicen-
cursum, et recursum feliciorem. Faxit Deus, ut,
itinere hoc feliciter peracto, brevi tibi prosperum
reditum gratulemur. Contingut tibi feliciter et na-
vigare et renavigare. Sit iter laetum, reditus lae-
tior. Utinam ista profectio tibi succedat ex animi
tui sententia. Utinam tibi tam iucunda sit ista pro-
fectio, quam nobis erit interim molestum tui deside-
rium. Bonis auspiciis solvas ancoram. Precor, ut
**ex utriusque votis succedat hoc iter. Precor, ut hic
contractus commodo bonoque sit utrisque. Precor,
ut hoc matrimonium voluptati sit omnibus nobis.
Sospitet te Iesus opt. max. Superi propitii te nobis in-****

columem restituant. Servet te Deus animae dimidium meae. Opto tibi reditum in columem. Precor, ut hic annus tibi laetis auspiciis ineat, laetioribus procedat, laetissimis exeat, ac saepius recurrat semper felicior. *Resp.* At ego vicissim tibi multa secula felicissima precor, ne tu gratis sis nobis bene precatus. Precor, ut hic dies tibi candidus illuxerit. Precor, ut hic sol tibi felix surrexerit. *Resp.* Tantundem tibi reprecor. Sit felix exortus huius diei, et sit utriusque nostrum prosperrimus. Opto tibi noctem prosperam, pater. Precor tibi noctem placidam. Contingat tibi felix somnus. Det Deus placidam quietem. Det somnum absque somniis. Fauxit Deus, ut aut placide dormias, aut feliciter somnias. Sit tibi fausta nox. *Resp.* At ego tibi, quando gaudere soles lucro, pro una fausta mille precor faustissimas.

Vale, in digressu.

Valete omnes. Bene vale. Cura, ut quam rectissime valeas. Valetudinem tuam cura diligenter. Iubeo te bene valere. Iam me tempus alio vocat; tu valebis. Valeto quam optime. Vale pancratice *), aut si mavis, athletice. Vale, ut dignus es. Vale, ut meritus. In hoc biduum valebis. Si me dimittis, valebis in crastinum. Numquid vis? Est aliud, quod me velis? *Resp.* Nihil, nisi ut prospere valeas. Da operam, ut sis prospera valetudine. Age curam valetudinis tuae. Habe curam salutis tuae. Fac, ut proximo congressu te laetum ac nitidum videamus. Iubeo te curare cuticulam **). Cura, ut sit mens sana in corpore sano. Da operam, ut totus valeas, tum corpore tum animo. *Resp.* Dabitur quidem opera Valebis tu quoque. Tibi vicissim precor prospere valetudinem.

*) Id est, firma valetudine. Cf. Plaut. Bacch. II, 3. 14.

**) Id est, vivere laute, splendide.

Salutare per alium.

Frobenium iubebis meo nomine salvere plurimum.
 Erasmiolum item mea causa salutabis diligenter.
 Tum matri Gertrudi quam potes officiosissime ex
 me salutem dicio. Dic, me omnibus omnia laeta pre-
 cari. Salutabis mihi sodalitatem diligenter. Amicos
 omnes meis verbis salutato. Uxori salutem ex me
 annuncias. Fratri tuo in literis tuis meo nomine sa-
 lutem adscribes. Mea vice salutabis affinem meum.
 Nunquid tuis mandas per me? *Resp.* Ut recte vale-
 ant. Estne, quod velis ad tuos perferri me nuncio?
Resp. Multam salutem omnibus, sed praecipue patri.
 Sunt, quos per me tuo nomine velis salutatos? *Resp.*
 Omnes, qui de me percontabuntur. Salutem, quam
 mihi ab amicis attulisti, illis multo cum foenore re-
 feres. Quorum nomine mihi salutem attulisti, hos
 omnes mei gratia vicissim salutabis accurate. In ami-
 cis salutandis sis quaeso mihi vicarius. Salutassem
 generum meum per literas; sed tu mihi apud illum
 epistolae vice fueris. Heus heus, quo properas?
Resp. Recta Lovanium. Resiste paulisper; est, quod
 tibi mandem. *Resp.* Atqui pediti non convenit sarcina.
 Quid rei est? *Resp.* Ut Goclenium, Rutgerum,
 Ioanneum Campensem, totumque chorum trilinguem*),
 mihi salutes. *Resp.* Si nihil aliud imponis sarcinae,
 praeter salutes, facile perferam. Atqui ne gratis istud
 facias, precor, ut tibi quoque eunti ac redeunti sa-
 lus sit comes.

Reducem quomodo salutare oporteat.

Salvum te advenire gaudemus. Sospitem adesse,
 volupe est. Te nobis redditum esse, voluptati est.
 Gratulamur tibi felicem reditum. Gratia superis,
 quod nobis incolumis redieris. Quo molestius fuit

* Erasmi amicos, Hebraicae, Graecae, et Latinae linguae
 doctos.

nobis. *tui desiderium, hoc redditus conspectus tui iucundior est: Gratulamur et tibi et nobis, quod vivus ac valens nobis restitutus sis. Hoc redditus tuus est nobis iucundior, quo minus exspectatus.* *Resp.* *Ego vicissim laetor, quod incolumes vos incolumes offenderini. Quod te salvum repererim, vehementer gaudeo. Non viderer mihi redisse salvus, nisi vos salvos reperissem. Nunc denum mihi videor sospes, quum vos incolumes ac pulchre valentes conspicio.*

PERCONTANDI FORMA IN PRIMO CONGRESSU.

GEORGIUS, LIVINUS.

GE. *Ex* qua tandem corte aut cavea nobis ades?
 LI. *Quid ita?* GE. *Quia male saginatus. Quia magie pelluces totus, ariditate crepitas. Unde prodis?*
 LI. *E collegio Montis acuti.* GE. *Ergo ades nobis onustus literis.* LI. *Imo pediculis.* GE. *Pulchre comitatus advenis.* LI. *Sane, nec tutum est nunc viatorem ire incomitatum.* GE. *Agnosco sodalitum scholasticum. Eequid novarum rerum adfers e Lutetia?* LI. *Illud in primis, quod, scio, tibi videbitur incredibile: Lutetiae Beta *) sapit, et Quercus concionatur.* GE. *Quid tu narras?* LI. *Hoc, quod audis.* GE. *Quid ego audio?* LI. *Hoc, quod narro.* GE. *Monstri simile. Oportet illic fungos et lapides esse auditores, ubi tales concionentur.* LI. *Atqui sic res habet. Nec audita narro, sed comperta.* GE. *Oportet igitur illic plurimum sapere homines, si sapit Beta et Quercus.* LI. *Recte coniectas.*

Alia.

GE. *Valesne?* LI. *Contemplare vultum.* GE.

*) *Herba est admodum insipida, (hinc proverb. Beta insipidior) sed notantur hic duo Parisienses magistri et theologi maledici, Beta et Quercetanus.*

Quin potius lotium iubes ? An me putas medicum ? Non rogo, quid valeas; nam facies ipsa loquitur, te belle valere: sed quomodo tibi placeas. *l.l.* Corpus quidem belle habet, sed animo male est. *ge.* At non valet, qui isthac parte laborat. *l.l.* Sic res habent meae: corpus valet, sed aegrotat crumena. *ge.* Facile isti morbo medebitur mater. Ut valuisti usque ? *l.l.* Varie, ut sunt res mortalium. *ge.* Satin' recte vales ? Salvane res ? Satin' salvae res ? Fustine semper prospera valetudine ? *l.l.* Prosperrima, gratia superis. Ego Dei beneficio perpetuo bellissime valui. Semper prospera valetudine sum usus. Hactenus bona valetudine fui, fausta, incolumi, felici, prospera, secunda, integra, basilica, athletica, pancratica valetudine. *ge.* Faxint superi, ut isthuc sit perpetuum ac proprium. Laetus isthuc audio. Volutatem mihi nuntias. Est isthuc mihi auditu perquam iucundum. Sermonem istum ex te audire supra modum gaudeo. Isthuc haut invitus audio. Oppido laetor, isthuc audire ex te. Ut idem semper facias, opto. Ut ad istum modum quam diutissime valeas, opto. Tibi gratulor, mihi gaudeo. Gratia superis. Gratiam habeo superis. *l.l.* Evidem pulchre valeo, si tu vales. *ge.* Nihil interim molestiae fuit ? *l.l.* Nihil, nisi quod vestra consuetudine frui non licuit. *ge.* Quo pacto vales ? *l.l.* Recte, pulchre, belle, perbelle, bellissime, perpulchre, feliciter, commode, minime male. Valeo, ut volo potius, quam ut mereor, basilice, pancratice, athletice. *ge.* Expectabam, ut diceres etiam, taurice.

Male valere.

ge. Rectene vales ? *l.l.* Vellem quidem. Non admodum ex sententia. Evidem utcunque valeo. Sic satis. Valeo ut possum, quando, ut volo, non licet. Ut soleo. Ita, ut superis visum est. Non optime sa-

ne. Sic, ut antehac peius nunquam. Valeo, ut solitus sum. Valeo, ut solent, quibus cum medicis res est. GE. Ut vales? LI. Secus quam vellem. GE. Quia valetudine es? LI. Haud sane commoda, incommoda, perquam incommoda, infelici, parum prospera, parum secunda, mala, adversa, infausta, imbecilli, dubia, mediocri; vix mediocri, longe alia, quam vellem, tolerabili, qualem optem hostibus meis. GE. Rem mihi sane quam acerbam narras. Prohibeant superi. Avertat Deus. Bona verba. Hic cupiam, te vanum esse. Bono sis animo oportet. Forti infra ctoque sis animo. Multum iuvat animus in re mala bonus. Fulciendus est animus spe fortunae secundoris. Quid morbi est? Quod mali genus est? Quis te morbus habet? Quo morbo teneris? Quid habes morbi? Quis te tenet morbus? LI. Nescio, et hoc labore periculosius. GE. Verum. Nam ad sanitatem gradus est, novisse morbum. Nulosne consulisti medicos? LI. Et quidem permultos. GE. Quid respondent? LI. Id, quod advocati *) Demiphoni apud Comicum: alius negat, alius ait, alius delibera randum censem. In hoc consentiunt omnes, me miserum esse. GE. Quam pridem habet te hoc mali? Diu est, quod teneris isto morbo? Quantum temporis est, quod te malum hoc corripuit? LI. Dies plus minus viginti. Ferme mensis est. Iam tertius est mensis. Mihi quidem seculum videtur, quod aegrotare coepi. GE. Adnitendum censeo, ne morbus fiat familiaris. LI. Iam nimium assuevit. GE. Num est hydrops? LI. Negant. GE. Num dysenteria? LI. Non arbitror. GE. Num febris? LI. Opinor febris esse speciem, sed novam, ut nunc novi subinde morbi exoriuntur, antehac incogniti. GE. At plus satis erat veterum. LI. Ita visum est naturae nimium novarcae. GE. Quoto die recurrit dolor? LI. Quoto

*) Vide Terentii Phormionem Act. 2. Sc. 4.

10 PERCONT. DE VALETUDINE.

die, narras? imo quotidie: saepius, quam Euripus.
GE. Papae! malum abominandum. Unde contraxisti morbum? Unde suspicaris, hoc esse collectum mali? LI. Ex inedia. GE. At non soles usque adeo superstitionis esse, ut te ieiunio maceres. LI. Non erat religio, sed inopia. GE. Quaenam? LI. Quia non dabatur cibus. E frigore natum arbitror. E putribus ovis morbum ortum suspicor. E vino plus satis diluto. E crudis malis contracta est stomachi cruditas. GE. Vide, ne ex immodico aut intempestivo studio conciliaris hoc mali, aut ex potatione largiore, aut Venere parum moderata. Quin accessis medicum? LI. Timeo, ne citius morbum augeat, quam adimat. Metuo, ne pro remedio det venenum. GE. Deligendus est igitur, cui tuto fidas. LI. Si moriendum est, malo semel mori, quam tot pharmacis excarnificatus. GE. Fac igitur, ut ipse tibi sis medicus. Si diffidis homini medico, precor, ut sit tibi medici vice Deus. Sunt, qui tecti cuculla Dominicali aut Franciscana revaluerunt. LI. Idem fortassis evenisset, si lenonis pallio tecti fuissent. Verum ista diffidenti nihil conducunt. GE. Fide igitur, ut reviviscas. Alii morbo levati sunt, nuncupatis alicui divo votis. LI. At ego cum divis non paciscor. GE. Proinde tu vel a Christo, cui fidis, pete sanitatis beneficium. LI. At ego, an beneficium sit, nescio. GE. An non beneficium est, liberari morbo? LI. Nonnunquam mori felicius est. Ab illo nihil peto, nisi ut, quod scit optimum esse, mihi largiatur. GE. Sume, quod alvum deiiciat. LI. Iam sua sponte cita est. GE. Cendus est alvus, movendus est alvus. LI. Imo sistendus est magis; nam plus satis profluit.

Alia.

GE. Fuitne tibi hoc iter faustum et commodium?
LI. Sic satis: nisi quod nihil usquam tutum est a la-

tronibus. GE. Hic est belli ludus. LI. Est, sed sceleratissimus. GE. Pedes advenis, an eques? LI. Partim pedestri itinere, partim vehiculo, partim equo, partim navigio. GE. Quo in statu sunt res Gallicae? LI. Sane turbulentio. Magnae bellorum minae sunt Quid mali allaturi sint hostibus, nescio: certe Galli iam ipsi non dicendis malis affliguntur. GE. Unde proficiscuntur isti bellorum tumultus? LI. Unde, nisi ex ambitione monarcharum? GE. At horum prudenteria conveniebat sedari rerum humanarum tempestates. LI. Sedant illi quidem, sed ut Auster mare. Persuadent sibi, se deos esse, suaque causa mundum hunc esse conditum. GE. Imo princeps reipublicae gratia constituitur, non respublica principis causa. LI. Imo non desunt theologi, qui frigidam suffundant, et ad hos tumultus classicum canant. GE. Istos ego statuerem in prima acie. LI. At illi sibi carent post principia. GE. Ista publica fatis curanda relinquamus. Tuuae res quo tandem in statu sunt? LI. Optimo, felici, mediocri, tolerabili. GE. Quo pacto se res habent tuae? num ex voto? LI. Imo supra votum, supra meritum, supra spem. GE. Satin' ex sententia? Satin' salva omnia? Satisne prospera omnia? LI. Res in peiore statu esse non potest. Peiore in loco negotium non potest esse. GE. Non cepisti igitur, quod captabas? non contigit praeda, quam venabaris? LI. Venabar equidem, sed irata Delia. GE. Nihil reliquum est spei? LI. Spei permultum, sed rei nihil. GE. Episcopus nihil ostendit spei? LI. Tota plausta, totasque spei naves, sed praeterea nihil. GE. Nihil adhuc misit? LI. Promisit quidem largiter, at ne teruncium quidem misit. GE. Ergo spe alendus est animus. LI. Sed hac non saginatur venter. Qui spe aluntur, pendent, non vivunt. GE. Attamen hoc eras ad iter expeditior, quod nihil esset oneris in zona. LI. Fateor; atque etiam tutior. Nulla enim

sunt arma certiora adversus latrones. Sed ego malum et onus et periculum. GE. Nihilne tibi ademtum est in via? LI. Mihine? Quaeso quid eripias nudo? Aliis citius periculum erat a me. Licuit mihi vacuo viatori per totum iter canere et esurire. Numquid vis? GE. Quo nunc hinc abis? LI. Recta domum, salutaturus penates iamdiu non visos. GE. Precor, ut illic offendas omnia laeta. LI. Utinam ita velint superi. Nihil interim extitit novi domi nostrae? GE. Nihil, nisi quod reperies auctam familiam. Nam tua Catulla peperit tibi catulum absenti. Tua gallina peperit tibi ovum. LI. Bene nuncias. Grata nuncias. At ego tibi pro isthoc nuntio polliceor evangelium. GE. Quodnam? secundum Matthaeum? LI. Non, sed secundum Homerum. En, accipe. GE. Tibi servatum evangelium. Mihi saxorum satis est domi. LI. Ne sperne munuscum. Aëtites^{*)} est, qui gravidis admotus in nixu, maturat partum. GE. Quid ais? Est mihi sane gratissimum. Dispiciam, unde possim hoc donum pensare. LI. Abunde pensatum puta, si boni consulueris. GE. Imo nihil accidere potuit magis in tempore. Nam uxori meae iampridem tumet uterus. LI. Illud igitur ab te stipulabor, ut si masculum ediderit, me susceptorem asciscas. GE. Polliceor, ac tuum indetur puerο nomen. LI. Quod utrisque bene vertat. GE. Imo nobis omnibus.

Personae.

MAURITIUS, CYPRIANUS.

MA. Redisti nobis obesior solito. Redisti procurior. CY. At equidem mallem prudentior, aut doctior. MA. Imberbis ahieras, redisti barbatulus. Contraxisti tibi absens nonnihil senii. Quid sibi vult hic pallor? quid macies? quid frons caperata? CY. Ut est fortuna, sic est corporis habitus. MA. Num ad-

^{*)} Lapidis genus ab aquila nomen habens. Plin. Lib. 17. c. 11.

versa? cy. Nunquam mihi quidem alias secunda; sed nunquam, quam nunc, reflavit odiosius. MA. Doleo vicem tuam. Dolet mihi tua calamitas. Sed quid isthuc mali est? cy. Universae pecuniae naufragium feci. MA. In mari? cy. Non, sed in littore, nondum navem ingressus. MA. Ubinam? cy. In littore Britannico. MA. Bene habet, quod ipse nobis vivus enastisti. Praestat pecuniae iacturam facere, quam vitae. Levius est pecuniae dispendium, quam famae. cy. Vita famaque incolumi, periit pecunia. MA. Vita sarciri nullo pacto potest, fama aegre potest, pecunia facile alicunde sarcietur. Qui malum hoc accedit? cy. Nescio, nisi quod sic erat in fatis meis. Sic visum est superis. Sic libuit genio meo malo. MA. Vides igitur, doctrinam ac virtutem tutissimas esse dicitias, quae nec eripi possunt, nec gravant circumferentem. cy. Pulchre tu quidem philosopharis, sed interim ego ringor.

Alia. Personae

C LAUDIUS , B ALBUS .

CL. Gratulor tibi reduci, Balbe. BA. Et ego tibi superstiti, Claudi. CL. Gratulor tibi in patriam reverso. BA. Imo gratulare magis e Gallia profuge. CL. Quid ita? BA. Quia illic bellis fervent omnia. CL. Quid Musis cum Marte? BA. Atqui illic ne Musis quidem parcitur. CL. Tu igitur feliciter elapsus es. BA. At non sine periculo. CL. Totus alius nobis redisti. BA. Qui sic? CL. Ex Hollando versus es in Gallum. BA. Quid? an capus eram, quem hinc abirem? CL. Vestis indicat te mutatum ex Batavo in Gallum. BA. Hanc metamorphosin malim, quam in gallinam. Sed ut cuculla non facit monachum, ita nec vestis Gallum. CL. lamne calles Gallice? BA. Sic satis. CL. Quo pacto didicisti? BA. Magistris haudquaquam multis. CL. Quibus? BA. Mulierculis, quovis turture lo-

quacioribus. cl. In tali ludo facile discinus loqui. Sonasne probe sermonem Gallicum? BA. Imo et Latinum sono Gallice. cl. Numquam igitur scribes bona carmina. BA. Cur ita? cl. Quia periit tibi syllabarum quantitas. BA. Mihi satis est qualitas. cl. Quid? estne Lutetia immunis a pestilentia? BA. Non est, sed perpetua non est: aliquando remittit sese, mox recrudescit; nonnunquam intermittitur, deinde recipit sese. cl. Non sat erat malorum, ubi bellum est? BA. Erat, nisi secus esset visum superis. cl. Annonae caritatem istic esse oportet. BA. Imo penuriam. Omnium rerum illic inopia est, praeterquam sceleratorum militum. Bonorum virorum illic est mira vilitas. cl. Quid accidit Gallis, ut bellum suscipiant cum aquila? *) BA. Quia movet illos exemplum scarabei, qui non cessit aquilae. In bello nemmo sibi non videtur Hercules. cl. Non te remorabor diutius. Alias latius nugabimur, quum erit utrique commodum. Nunc alio me vocant negotiola quaedam.

Domestica confabulatio. Personae.

PETRUS, MIDA puer, IODOCUS.

PE. Heus, heus puer. Nemon' huc prodit? MI. Hic, opinor, effringet fores. Familiarem oportet esse. O lepidum caput! Quid adfers, mi Petre? PE. Me ipsum. MI. Nae tu rem haud magni pretii huc attulisti. PE. Atqui magno constitii patri meo. MI. Credo pluris, quam revendi possis. PE. Ceterum Iodocus est ne domi? MI. Incertus sum; sed visam. PE. Quin tu potius abi, et roga ipsum, an velit nunc esse domi. MI. Abi tu potius, sisque tibi ipsi Mercurius. PE. Heus Iodoce, num es domi? IO. Non sum. PE. Impudens, non ego audio te loquentem? IO. Imo tu impudentior. Nuper ancillae tuae credidi, te non esse domi, et tu non credis mihi ipsi? PE. Aequum dicis, par pari re-

*) Id est, cum Caesare Romanorum, cuius insigne est aquila.

latum. 10. Evidem ut non omnibus dormio, ita non omnibus sum domi. Tibi posthac semper ero. PE. Sed tu mihi videre cochleae vitam agere. 10. Qui sic? PE. Quia perpetuo domi latitas, nec usquam prorepis. Non secus, atque claudus sutor, iugiter domi desideres. Tu tibi domi situm contrahis. 10. Est, quod agam domi; foris nihil est negotii; et si quid esset, tamen hoc coelum me dies aliquota publico cohibuissest. PE. At nunc sudum est, et invitat ad deambulandum. Vide, ut blanditur. 10. Si prodeambulare lubet, non recuso. PE. Plane videtur hoc utendum coelo. 10. Asciscendus est unus aut alter congerro. PE. Fiet, modo dicas, quos velis. 10. Quid si Hugonem? PE. Haud multum interrest inter Hugonem et nagonem. 10. Age, placet. PE. Quid si Alardum? 10. Homo minime mutus est. Quid auribus diminutum est, lingua pensat. PE. Si videtur, Nevium adiungemus. 10. Si quidem dabitur illius copia, nunquam erit fabularum inopia. Placent confabulones; superest, ut locum dispicias amoenum. PE. Ego vero tibi locum ostendam, ubi nec nemoris umbram, nec pratorum smaragdinum viorem, nec fontium vivas scatebras desiderabis. Dices dignam Musis sedem. 10. Magnifice polliceris. PE. Nimium affixus es libris. Nimium assides libris. Immodico studio te ipsum maceras. 10. Malim studio macrescere, quam amore. PE. At non ideo vivimus, ut studeamus: sed ideo studemus, ut suaviter vivamus. 10. Mihi vero vel immori chartis dulce est. PE. Evidem immorari probo, immori non probo. Ecquid voluptati fuit haec deambulatio? 10. Me quidem vehementer oblectavit.

Alia. Personae.

AEGIDIUS, LEONARDUS.

AE. Quo noster Leonardus? LE. Ad te ibam. AE. Istud quidem facis insolens. LE. Quam ob rem? AE

Quia iam annus est, quod nos non inviseris. *I.E.* Malo in hanc peccare partem, ut desiderer, quam ut obtundam. *A.E.* Imo boni amici nulla est apud me sa-
tietas. Imo quo crebrius venies, hoc mihi venies gra-
tior. *I.E.* Quid interim agitur domi tuae? *A.E.* Multa
sane, quae nolim. *I.E.* Non miror. Sed iamne pepe-
rit uxor? *A.E.* Iamdudum, et quidem gemellos. *I.E.*
Quid ego audio? *A.E.* Sic res habet: atque illi iam
denuo tumet uterus. *I.E.* Isthoc pacto solet augeri
familia. *A.E.* Sed utinam fortuna sic augeret pecuniam,
ut uxor familiam. *I.E.* Jamne elocasti filiam? *A.E.* Non-
dum. *I.E.* Vide, ne parum tutum sit, virginem tam
grandem detinere domi. Quaerendus est gener ali-
quis. *A.E.* Nihil opus. Iam proci complures illam
ambiunt sponsam. *I.E.* Quid igitur superest, nisi ut
e multis deligas, qui tibi maxime sit accommodus?
A.E. Omnes eiusmodi sunt, ut nesciam, quem cui prae-
feram: sed abhorret a nuptiis filia. *I.E.* Quid ais?
Atqui, ni fallor, iamdudum nubilis est. Iamdudum
est apta viro, matura coniugio. Iampridem est tem-
pestiva viro. *A.E.* Quidni, annum egressa iam deci-
mum septimum? Annum iam agens undevigesimum.
Annos nata decem et octo. *I.E.* Cur abhorret igitur
a matrimonio? *A.E.* Ait, se velle Christo nubere. *I.E.*
Sane multas habet ille sponsas. An malo genio nu-
psit, quae caste vivit cum marito? *A.E.* Mihi quidem
non videtur. *I.E.* Quis Deus hunc affectum afflavit fi-
liae? *A.E.* Nescio, sed abduci ab hoc proposito nullis
rationibus potest. *I.E.* Vide, ne sint incantatores, qui
instigent et allectent. *A.E.* Novi ego istos plagiarios.
Sedulo arceo hoc hominum genus ab aedibus meis.
I.E. Quid igitur est in animo? Morem geres animo
puellae? *A.E.* Evidem oblectabor, quoad licebit.
Nihil non experiar, quo mutem illius sententiam.
Quod si pertendet, ut coepit, non pugnabo cum il-
lius animo, ne forte videar θεομαχεῖν, vel potius μο-

ναχομαχεῖν. LE. Religiose tu quidem loqueris. Sed etiam atque etiam fac explores virginis constantiam, ne post facti poeniteat, quum mutare non erit integrum. AE. Evidem adnitar pro mea virili. LE. Quid rerum gerunt filii? AE. Natu maximus iamdudum maritus est, brevi pater futurus. Minimum ablegavi Lutetiam. Nam hic nihil aliud, quam ludebat. LE. Quid eo? AE. Ut Magister nobis redeat stultior, quam exierat. LE. Bona verba. AE. Medius iam coepit initiari sacris. LE. Precor, ut bene vertat omnibus.

Alia. Personae.

MOPSUS, DROMO.

MO. Quid fit? Quid agitur, Dromo? DR. Sedetur. MO. Video. Sed quomodo se res habent tuae? DR. Ut solent iis, quibus superi sunt parum propitii. MO. Ist-huc ominis avertat Deus. Quid agis? DR. Evidem otium ago. Id quod vides, nimirum nihil. MO. Praestat otiosum esse, quam nihil agere. Ego te fortassis occupatum seriis negotiis interpollo. DR. Imo maxime vacuum. Iam enim me ceperat otii taedium, et congerronem desiderabam. MO. Fortassis impedio, interrumpo, interturbo tua negotia. DR. Imo taedium otii discutis. MO. Da veniam, si te parum in tempore interpellavi. DR. Imo ipso in tempore advenis. Opportune te huc attulisti. Optatus ades. Interventus tuus est mihi vehementer gratus. MO. Fortassis aliquid seriae rei inter vos agitur, cui nolim esse impedimento. DR. Imo lupus, quod aiunt, ades in fabula. Nam de te sermo erat. MO. Facile crediderim: nam mihi hucvenienti mire tinniebat auris. DR. Utra? MO. Laeva. Unde coniicio, nihil magnifice de me fuisse praedicatum. DR. Imo nihil non honorificum. MO. Vanum igitur fuerit oportet. Sed quid est bonae rei? DR. Aiunt, te venatorem esse factum. MO. Imo iam intra casses meos est praeda, quam venabar. DR.

ERAS. COL.

R

Quaenam? mo. Lepida puella, quam p̄erendie ducturus sum: vosque oro, ut meas nuptias vestra p̄aesentia dignemini honestare. dr. Quaenam est sponsa? mo. Aloisia, Chremetis filia. dr. Egregium spectatorem formarum! Tuis oculis adlubuit illa, nigro capillatio, simis naribus, ore p̄aelargo, ventre prominulo? mo. Desinite. Mihi eam duxi, non vobis. Non sat est, quod suo regi pulchra est regina? Ita demum mihi illa placebit, si vobis non admodum placeat.

Alia.

SYRUS, GETA.

sy. Opto tibi multam felicitatem. ge. Et ego tibi onduplicatum opto, quicquid optas mihi. sy. Quid agis rei? ge. Confabulor. sy. Quid? confabulare solus? ge. Ut vides. sy. Fortasse tecum. Proinde tibi videndum, ut cum homine probō fabuleris. ge. Itho cum lepidissimo congerrone fabulor. sy. Quo? ge. Apuleio. sy. Istud quidem nunquam non facis. Sed amant alterna Camoenae *). Tu perpetuo studes. ge. Non est ulla studiorum satietas. sy. Verum, sed est tamen modus quidam. Non omittenda quidem sunt studia, sed tamen intermittenda nonnunquam. Non abiicienda sunt, sed relaxanda. Nihil suave, quod perpetuum. Voluptates commendat parior usus **). Tu nihil aliud, quam studes. Perpetuo studes. Continenter incumbis literis. Indesinenter inhaeres chartis. Studes noctes ac dies. Nunquam non studes. Assiduus es in studio. Iugiter intentus es libris. Nullum facis studendi finem, neque modum. Nullam studiis tuis requiem intermisces. Nunquam studendi laborem nec internittis, nec remittis. ge. Age, tuo more facis. Rides me, ut soles. Nunc ludis tu qui-

*) Hemisticchium. Bucol. Virg. 3. 59.

**) Hisce verbis claudit Juvenalis satyram XI.

dem me. Salse me rides. Satyricum agis. Naso me suspendis adunco *). Non ne fallit tuum scutum. Nunc plane ioco mecum agis. Sum tibi risui. Rideor abs te. Pro delectamento me habes. Nunc me ludos deliciasque facis. Eadem opera assue mihi auriculas asini. Ipsi codices pulvere situque obducti loquuntur, quam sim immodicus in studio. sy. Emoriar, ni loquor ex animo. Dispeream, si quid fingo. Ne vivam, si quid simulo. Loquor id, quot sentio. Quod res est, dico. Serio loquor. Ex animo loquor. Non secus sentio, quam loquor.

Cur non visis?

GE. Quid causae est, quod tam diu nos non inviseris? Quid rei est, quod nos tam raro visis? Quid accidit, quod tanto tempore nos non adieris? Quare tam rarus es salutator? Quid sibi vult, quod nos tam diu non conveneris? Quid obstitit, quo minus visas nos frequentius? Quid impedimento fuit, quo minus iam diu feceris nobis tui videndi copiam?

Non licuit per occupationes.

sy. Non licuit per otium. Volui quidem, at non licuit mihi per mea negotia. Hactenus non sinebant negotia, ut te viserem. Non patiebantur undae negotiorum, quibus involvebar, ut te salutarém. Occupatior fui, quam ut potuerim. Tam variis distinguebar curis, ut mihi non fuerit liberum adire te: vix ipsi mihi fuit copia mei, sic me totum molesta quedam negotia possidebant. Negotiis meis imputabis, non mihi. Non defuit voluntas, sed vetuit necessitas. Hactenus non vacavit. Hactenus non contigit otium. Hactenus non fuit vacuum. Non licuit per valetudinem. Non licuit per tempestatem. GE. Equidem accipio tuam excusationem, sed hac lege, ne saepius

*) Horat. lib. 1. Satyr. 6.

utaris. Excusatio tua iustior est, quam vellem, si quidem valetudo fuit in causa. Hac lege mihi purgatus eris, si, quod cessatum est, officio sarcias: si superiorem cessationem crebra visatione penses. sy. Tu nihil moraris istiusmodi officia nimium vulgaria. Amicitia nostra firmior est, quam ut sit officiis istis vulgaribus alenda. Satis crebro visit, qui constanter amat. ge. Male sit istis curis, quae te nobis admunt. Quid imprecer istis negotiis, quae tales amicum nobis invident? Pessime sit isti febri, quae nostram gravi desiderio torsit tui. Male pereat ista febris, te quidem incolumi.

Mandandi ac pollicendi.

I A C O B U S , S A P I D U S .

IA. Quaeso, ut haec res tibi cordi sit. Etiam atque etiam rogo, ut hoc negotium tibi sit curae. Hac in re velim, ut totum Sapidum exseras. Si me amas, causam hanc tractabis diligenter. Hac in re quaeso, ut advigiles. Curabis hanc rem mea causa diligenter. Si vere is es, quem semper esse te mihi persuasi, fac, ut sentiam hac in causa, quanti me facias. SA. Desine; ego tibi hoc effectum reddam, et quidem propediem. Eventum praestare non possum: illud policeor mihi nec fidem, nec studium defuturum. Curabo diligentius, quam si mea res ageretur: quamquam meam esse duco, quae sit amici. Faciam, ut in me quidvis desideres citius, quam fidem ac diligentiam. Tu fac, in utramque dormias aurem: ego tibi hoc confectum dabo. Tu quietus esto, in me recipio provinciam omnem. Gaudeo mihi datam occasionem, qua declarerem animum in te meum. Evidenter oratione nihil policeor, sed re praestabo, quicquid est amici sinceri et ex animo bene volentis. Nolim te lactare vana spe. Illud efficiam, ut dicas, hoc negotii mandatum amico.

Successus.

S. Res successit opinione melius. Fortuna votis utriusque favit. Si fortuna tibi nupsisset, non potuisset esse obsequentior. Res tua et ventis et amne secundo processit. Vicit etiam vota nostra fortunae faventis afflatus. Opinor, te litasse Rhamnusiae, cui sic ex sententia cadunt omnia. Plus impetravi, quam fuisse ausus optare. Ventis per omnia secundis hic cursus nobis peractus est. Res omnis cecidit ex sententia. Pulchre nobis cecidit haec alea. Opinor, volasse noctuam *), adeo feliciter exiit nobis parum sapienter institutum.

Gratiarum actio.

I. Evidem et gratiam habeo, et habiturus sum, quoad vivam, maximam. Pro isto tuo in me officio pares agere gratias vix possum, referre nequaquam. Video, quantum debeam tuo in me studio. Nihil miror; neque enim tu quicquam novi fecisti, et hoc magis debedo. De isthoc tuo in me officio amo te, mi Sapide, ut par est, maxime. Quod hac in causa praestiteris amicum minime aulicum, et habetur a me gratia, et semper habebitur. Quod meum negotium tibi cordi fuerit, amo te, et habeo gratiam. Isthoc officio gratiam inisti apud me maximam. Per gratum est, quod causam meam egeris bona fide. Ex omnibus officiis, quae tu plurima in me contulisti, hoc est longe gratissimum. Referre gratiam parem nequaquam possum: agere accuratius, inter nos supervacaneum sit: quod unum possum, habebo, dum vixero. Isthoc beneficio fateor, tibi me magnopere devinetum esse. Hoc nomine plus tibi debedo, quam unquam solvendo esse queam. Hoc beneficio arctius me tibi devinxisti, quam ut possim dissolvere. Obl-

*) Ιλανὴ ἵπται. Atheniensibus olim noctuae volatus victoriae symbolum habebatur, quod haec avis Minervae sacra crederetur.

gatiorem me tibi reddidisti, quam ut nomen meum e tuo diario possim unquam expungere. Hoc officio me sic tuum reddidisti, ut nullum mancipium aequas sit in rebus heri sui. Hac re me tibi divinctiorem reddidisti, quam ut umquam aes alienum possim resolvere. Plurimis nominibus tibi debeo, sed non alio plus, quam hoc. Pro mediocribus beneficiis agendae sunt gratiae: hoc maius est, quam ut conveniat verbis gratias agere.

Responsio.

SA. Aufer mihi ista. Maior est nostra necessitudo, quam ut vel tu mihi, vel ego tibi pro ullo officio debeam gratias agere. Non contuli hoc in te beneficium, sed retuli. Mihi quidem abunde relatam gratiam arbitror, si gratum est, quod feci sedulo. Non est, cur mihi gratias agas, si pro tot tuis in me beneficiis non vulgaribus hoc officioli rependi. Evidem nihil laudis mereor: ingratissimus habendus, si defuisse amico. Quicquid est in rebus meis, quicquid mea cura praestari potest, hoc tam tuum esse ducito, quam id, quod est maxime tuum. Videor mihi beneficium accepisse, quod nostrum officium boni consulis. Pro tantillo officio mihi tam accurate gratias agis, quasi non multo maiora tibi debeam. Sibi bene facit, qui bene facit amico. Qui bene meretur de amico, non dat beneficium, sed foenerat. Si ex animo probas officium in te meum, fac utare saepius. Ita credam, tibi gratum esse, quod feci, si, quoties desiderabis operam meam, non roges; sed imperes, quod voles.

Alia in congressu.

ARNOLDUS, CORNELIUS.

AR. Salve multum, Cornelii, iam toto seculo desiderate. CO. Salve et tu sodalis exoptatissime. AR. Iam desperabamus redditum tuum. Ubi tandem peregrinatus es? CO. Apud inferos. AR. Non admodum

veri dissimile dicis, adeo nobis redisti squalidus, macilens, ac pallidus. co. Imo ab Hierosolymis adsum tibi, non a profundis Manibus. AR. Quis Deus, aut quis ventus te illuc adegit? co. Quae res adigit, alios innumeros. AR. Stultitia, ni fallor. co. Igitur hoc conviciae non in me solum competit. AR. Quid illie venabare? co. Ut miser essem. AR. Isthuc licebat domi. Estne illic, quod tu putes spectatu dignum? co. Ut ingenue fatear tibi, prope modum nihil. Ostenduntur quaedam monumenta vetustatis, quorum mihi nihil non videbatur commentitium et excogitatum ad alliciendos simplices et credulos. Imo nec hoc arbitror illos certo scire, quo loco sita fuerit olim Hierosolyma. AR. Quid igitur vidiisti? co. Magnam ubique barbariem. AR. Nihilo sanctior redisti? co. Imo multis partibus deterior. AR. Nummatior ergo? co. Imo nudior leberide *). AR. An non poenitet igitur tam longinquae peregrinationis frustra susceptae? co. Nec pudet, quia tam multos habeo stultitiae meae sodales: nec poenitet, quia frustra iam sit poenitere. AR. Nihil ergo fructus refers et tam difficili peregrinatione? co. Multum. AR. Quid tandem? co. Quia post hac vivam suavius. AR. An quia iucundum est meminisse laborum actorum? co. Est isthuc quidem non nihil, sed non in hoc sunt omnia. AR. Estne aliud praemium? co. Est sane. AR. Quod? effare. co. Magna voluptate, quoties libebit, et ipse me afficiam, et alios, mentiendo, quoties itinerarium meum recitabo in conciliabulis aut in conviviis. AR. Profecto non tu procul aberras a scope. co. Deinde non minus capiam voluptatis, quam alios audiam mentientes de rebus, quas nec audierunt nequam, nec viderunt. Idque faciunt tanta confidentia, ut, quin narrent Siculis gerris vaniora, ta-

*) Proverbiū est in vehementer tenues. Nam *leberis* significat serpentis exuvium, quo nihil potest esse inanius.

men sibi etiam persuadeant, se vera loqui. AR. Mira voluptas! Non omnino tibi periit oleum et opera, quod aiunt. co. Imo hoc arbitror aliquanto consultius, quam quod faciunt isti, qui paullo pecunia conducti proficiscuntur in militiam, omnium scele-rum scholam. AR. Sed illiberalis est voluptas, ex mendaciis voluptatem capere. co. Verum hoc aliquan-to liberalius, quam obtrectatione vel delectare, vel delectari, aut alea tempus et rem perdere. AR. Co-gor equidem pedibus in tuam ire sententiam. co. Ve-rum est et alius fructus. AR. Quis? co. Si quis erit amicus egregie charus, affinis huic insaniae, eum admonebo, domi maneat; ut nautae solent, electi naufragio, monere navigaturos, quid periculi sit vi-tandum. AR. Utinam mihi monitor adfuisses in tem-pore! co. Quid? num similis morbus te quoque cor-ripuit? Num afflavit et te huius mali contagium? AR. Visi Romam et Compostellam *). co. Deum immor-talem, quanto mihi solatio est, te contigisse stultiti-ae meae socium! Quae Pallas isthuc tibi misit in men-tem? AR. Non Pallas, sed ipsa Moria, praesertim quum domi haberem uxorem integra adhuc aetate, li-beros aliquot, et familiam, quae pendebat ex me, et opera mea quotidiana alitur. co. Oportuit fuisse se-riae rei quippiam, quod te a charissimis tuis distra-xerit. Narra obsecro. AR. Pudet dicere. co. Non apud me, qui, ut scis, codem tenear malo. AR. Com-potabamus aliquot vicini. Ubi vino incaluerat animus, erat, qui praedicabat, sibi esse in animo, salutare divum Iacobum: erat alter, qui divum Petrum. Illi-co non defuit unus aut alter, qui sponderent, se co-mites fore. Tandem visum est, ut omnes irent si-mul. Ego, ne viderer parum commodus compotor,

*) Compostella est urbs Hispaniae, et caput Galaeiae, vulgo St. Iago, ita dicta a D. Iacobo, cuius corpus illic sepul-tum narrant.

pollicitus sum et ipse. Mox agitari coeptum, utro
potius iremus, Romam, an Compostellam. Factum
est senatusconsultum, ut bonis auspiciis utroque
postridie proficisceremur omnes. co. O grave decre-
tum, dignius, quod vino inscriberetur, quam aeri.
AR. Ac mox ingens obambulat patera, quam ubi suo
quisque ordine ebibisset, votum factum est inviola-
tile. co. Nova religio; sed num omnibus contigit
reditus incolumis? AR. Omnibus, praeterquam tri-
ous, quorum unus in profectione moriens, mandavit
nobis, ut suis verbis salutem diceremus Petro et Ja-
cobo. Alter periit Romae, iussitque, ut suo nomi-
ne salutaremus uxorem ac liberos. Tertium reliqui-
mus Florentiae, valetudinis plane deploratae. Opin-
nor iam esse apud superos. co. Adeone pius erat?
AR. Imo nugator maximus. co. Unde igitur isthuc
suspicare? AR. Quia peram habebat indulgentiis largi-
ssimis distentam. co. Audio: sed iter est longum
in coelum, nec satis, ut audio, tutum, ob latrunculos,
qui obsident regionem aëris mediam. AR. Verum:
sed ille sat erat munitus diplomaticis. co. Qua lin-
gua descriptis? AR. Romana. co. In tuto est igitur?
AR. Est, nisi forte incidat in genium aliquem, qui
iatine nesciat: tum esset illi redeundum Romam, et
novum diploma impetrandum. co. Bullae vendun-
tur illic et mortuis? AR. Maxime. co. Sed interim
illud mihi monendum es, ne quid effutias incogitan-
tius: iam enim Corycaei [†]) plena sunt omnia. AR.
Ego vero nihil elevo indulgentias, sed combibonis
mei stultitiam rideo, qui quum esset alioqui nugator
nugacissimus, salutis suae proram, ut aiunt, ac pup-
pim in membrana collocavit potius, quam in corre-
ctis affectibus. Sed quando fruemur illa voluptate,

[†]) I. e. observatoribus. Corycae, per portus Coryci montis di-
spersi, negotiatorum cursum inquirebant, ac deinde piratis
significabant.

quam modo praedicabas? co. Quum erit commodum, adornabimus comptatiunculam aliquam, vocabimus nostri ordinis homines, ibi certabimus mentiendo, nosque affatim mutuis mendaciis oblectabimus. AR. Age fiat.

Alia. Personae.

PAMPHAGUS, COCLES.

PA. Aut parum prospiciunt oculi, aut Coclitem veterem compotorem meum video. co. Imo nihil te fallunt oculi tui: vides sodalem ex animo tuum. Nulla cuiquam erat spes reditus tui, qui tot annos abfueris, ignaris omnibus quae te terrarum haberet regio. Sed unde? dic, quaeso. PA. Ab antipodibus. co. Imo ab insulis, opinor, Fortunatis. PA. Gaudeo, quod agnoveris sodalem tuum: nam verebar, ne sic domum redirem, quemadmodum rediit Ulysses. co. Quonam pacto rediit ille? PA. Nec ab uxore est agnitus. Solus canis iam vetulus, mota cauda dominum agnovit. co. Quot annos ille domo abfuerat? PA. Vinti. co. Tu plures abfuisti: nec tamen fefellerit metua facies. Sed quis isthuc narrat de Ulysse? PA. Homerus, co. Oh, ille, ut aiunt, pater est omnium fabularum. Fortassis uxor interim asciverat taurum alium, et idcirco non agnovit Ulyssen suum. PA. Imo nihil illa castius: Sed Pallas addiderat Ulyssi senum, ne posset agnosci. co. Qui tandem agnitus est? PA. E. tuberculo, quod habebat in digito pedis: id anima-advertisit nutrix iam admodum anus, dum illi pedes lavat. co. O curiosam lamiam! Et tu miraris, si ego te agnovi ex isto tam insigni naso? PA. Nihil me poenitet huius nasi. co. Nec est, cur poeniteat, quum organum tibi sit ad res tam multas utile. PA. Ad quas? co. Primum ad extinguendas lucernas erit cornu vice. PA. Perge. co. Deinde si quid hauriendum erit e cavo profundiore, fuerit loco promuscidis. PA. Papae! co. Si manus erunt occupatae, licebit uti vice

paxilli. PA. Etiamne amplius? co. Conducet excitando foculo, si desuerit follis. PA. Belle narras. Quid praeterea? co. Si lumen officiat scribenti, praebabit umbraculum. PA. Ha ha he: est praeterea, quod dicas? co. In bello naval i praebabit usum harpagonis. PA. Quid in bello terrestri? co. Erit loco clypei. PA. Quid deinde? co. Findendis lignis erit cuneus. PA. Probe. co. Si praeconem agas, erit tuba: si classicum canas, cornu: si fodias, ligo: si metas, falx: si naves, ancora: in popina fuerit fuscina: in piscando hanus. PA. O me felicem! Nesciebam me circumferre tam ad multa conducibilem suppellectilem. co. Sed quis interim terrarum angulus te habuit? PA. Roma. co. At qui fieri potuit, ut in tanta luce nemo te sciret vivum? PA. Imo nusquam magis latent boni viri; adeo, ut saepe clarissima luce neminem videas in frequenti foro. co. Redis igitur nobis onustus sacerdotiis. PA. Venatus equidem sum sedulo: at parum favit Delia. Nam complures illic piscantur hamo, quod dici solet, aureo. co. Stultum piscandi genus. PA. Et tanien pulchre succedit nonnullis. Sed non omnibus feliciter cadit haec alea. co. An non insigniter stulti sunt, qui plumbum commutant auro? PA. Sed non intelligis, in plumbo sacro venas auri subesse. co. Quid igitur? redisti nobis nihil aliud, quam Pamphagus? PA. Non. co. Quid igitur? PA. Lopus hians. co. Felicius redeunt, qui asini redeunt, sacerdotiorum sarcina graves. Cur mavis sacerdotium, quam uxorem? PA. Quia mihi placet otium. Arridet Epicurea vita. co. At mea sententia suavius vivunt, quibus est lepida puella domi, quam complectantur, quoties libet. PA. Sed adde, nonnunquam quum non libet. Amo voluptatem perpetuam. Qui dicit uxorem, uno mense felix est: cui contingit optimum sacerdotium, in omnem usque vitam fruitur gaudio. co. Sed tristis est solitudo:

adeo ut nec Adam suaviter victurus fuerit in Paradi-
so, nisi Deus illi adiunxisset Eam. PA. Non de-
dit Eva, cui sit opulentum sacerdotium. co. Sed vo-
luptas non est voluptas, quae cum mala fama, ma-
laque conscientia coniuncta est. PA. Verum dicis: et
idcirco mihi in animo est, confabulatione librorum
solitudinis taedium fallere. co. Iстis quidem sodali-
bus nihil iucundius. Sed redigne ad tuam piscatio-
nem? PA. Redeo, si liceat parare novam escam. co.
Aureamne, an argenteam? PA. Utramlibet. co. Bo-
no animo es; pater suppeditabit. PA. Nihil illo te-
nacius. Nec crediturus est denuo, quum intellexe-
rit, mihi sortem etiam perisse. co. Verum ista lex
est aleae. PA. Sed ille non delectatur hac alea. co.
Si pernegabit ille, commonstrabo tibi, unde possis
quantum voles pecuniae sumere. PA. Tu vero mihi
voluptatem narras: age monstra; iam cor mihi sa-
lit. co. In promptu est. PA. Nactus es thesaurum
aliquem? co. Si nactus essem, mihi nactus essem,
non tibi. PA. Si queam corraderem centum ducatos,
revixerit spes. co. At ego tibi commonstro, unde
possis haurire centum millia. PA. Quin tu igitur me
beas? Ne diutius eneca. Dic, unde? co. Ex asse Bu-
daei *). Illic reperias innumeratas myriades, sive au-
ream malis monetam, sive argenteam. PA. Abi, quo
dignus es, cum tuo ioco. Illinc tibi resolvam, quod
debuero pecuniae. co. Resolves, sed quod illinc tibi
numeraro. PA. Age, novi nasum tuum. co. At mihi
prae te nasus est nullus. PA. Imo nihil te nasu-
tius. Nihil es nisi nasus. Ludis in re seria. Hac
in re ringi possim citius, quam ridere. Res gravior
est, quam ut ridere libeat. Tu si hic esses, non
luderes. Sum tibi ludibrio. Illudis mihi, et il-
ludis me. Ioco me tractas in re neutiquam iocosa.

* Vixit Erasmi tempore Guili. Budaeus Gallus, qui doctissimum librum *de asse* scripsit.

co. Minime rideo: id, quod res est, dico. Non rideo quidem; inno rem ipsam dico. Serio loquor. Ex animo loquor. Simpliciter loquor. Vera loquor. PA. Ita tibi semper stet in capite pileum, ut ista tu simpliciter loqueris. Sed cesso abire domum, cognitus, quo statu sint illic omnia? co. Offendes nova permulta. PA. Credo; sed utinam omnia ex animi sententia. co. Isthuc optare licet omnibus; sed hactenus obtigit nemini. PA. Hoc quoque commoditatis adferet utriusque nostrum sua peregrinatio, quod dulcior erit posthac domus. co. Nescio: nam video, quosdam septies illo recurrere. Adeo scabies illa sine fine solet prurire, si quem semel invaserit.

Alia. Militaria.

HANNO, THRASYMACHUS.

HA. Unde redis nobis Vulcanus, qui Mercurius hinc abieras nobis? TH. Quos Vulcanos aut quos Mercurios mihi narras? HA. Quia alatus videbare quum abires, nunc claudicas. TH. Sic a bello rediri solet. HA. Quid tibi cum bello, homo quovis dama fugacior? TH. Spes praedae reddiderat fortem. HA. Multum igitur refers manubiarum? TH. Imo zonam inanem. HA. Tanto minus gravare sarcina. TH. Atqui sceleribus onustus redeo. HA. Gravis profecto sarcina, si verum dicit Propheta *), qui peccatum appellat plumbum. TH. Plus illic scelerum et vidi, et patravi, quam unquam antehac in omni vita. HA. Ecquid igitur arridet vita militaris? TH. Nihil neque scelestius, neque calamitosius. HA. Quid igitur in mentem venit istis, qui nummo conducti, nonnulli gratis, currunt ad bellum, non aliter quam ad convivium? TH. Ego nihil aliud conjectare possim, quam illos agi malis furiis, seseque totos malo daemoni ac miseriae devovisse, nec aliud, quam hic manes suos anticipare. HA. Ita quidem videtur. Nam ad res ho-

*) Vide Ezech. 22, 18. 20. Zach. 5, 7. 8.

nestas vix ullo pretio conduci queant. Sed expone nobis, quomodo gestum sit praelium, et utro sese inclinarit victoria. TH. Tantus erat strepitus, tumultus, tubarum bombi, cornuum tonitrua, hinnitus equorum, clamor virorum, ut neque videre potuerim, quid gereretur, adeo ut vix scirem' ubi essem ipse. HA. Unde igitur ceteri, qui ex bello veniunt, sic depingunt singula, quid quisque dixerit aut gesserit, quasi nusquam non adfuisse uti si spectatores? TH. Ego credo, istos mentiri splendide. In tentorio meo quid gestum sit, scio: quid in praelio, prorsus ignoro. HA. An ne hoc quidem scis, unde tibi venerit claudicatio? TH. Vix, ita me Mavors posthac male amet: suspicor aut saxo, aut equi calce laesum genu. HA. At ego scio. TH. Scis? an tibi narravit aliquis? HA. Non, sed divino. TH. Dic igitur. HA. Quum fugeres pavidus, collapsus humi offendisti in silicem. TH. Dispeream, nisi rem acu testigisti. Adeo verisimile est, quod divinasti. HA. Abi domum, et uxori narra tuas victorias. TH. Illa mihi occinet haud suave encomium, qui nudus redemam. HA. Sed unde restitues, quod rapuisti? TH. Iam pridem restitui. HA. Cui? TH. Scottis, oenopolis, et iis, qui me vicerunt alea. HA. Satis militariter. Par est, ut quod male partum est, peius dispereat. Verum a sacrilegiis, opinor, temperatum est. TH. Imo illic erat sacrum nihil. Nec profanis parcitum est, nec fanis. HA. Quo pacto sarcies? TH. Negant opertore sarciri, quod in bello commissum sit: iure fit, quod illic fit. HA. Iure belli fortassis. TH. Tenes. HA. At istud ius summa est iniuria. Te non patride pietas, sed praedae spes pertraxit in bellum. TH. Fatoe, et arbitror paucos illuc ire sanctiore proposito. HA. Est aliquid insanire cum multis. TH. Concionator e suggesto pronunciavit, bellum esse iustum. HA. Suggestum illud non solet mentiri. Sed ut iustum sit

principi, non continuo iustum est tibi. TH. Audivi ex Rabbinis, quod licet sua cuique arte vivere. HA. Praecolla ars, incendere domos, diripere templa, violare sacras virgines, spoliare miseris, occidere innocios. TH. Lanii conduceuntur ad mactandum bovem; eur nostra ars reprehenditur, quod conducimur ad mactandos homines? HA. Non eras sollicitus, quoniam esset migratura anima tua, si contigisset in bello eadere? TH. Non admodum. Bona spes habebat animam meum. Nam divae Barbarae me semel commendaram. HA. Recepérat illa tutelam tui? TH. Sic mihi visa est annuere capite aliquantulum. HA. Quando isehuc tibi visum est? mane? TH. Non, sed a oœna. HA. Sed tum, ut arbitror, etiam arbores tibi visae sunt ambulare. TH. Ut hic divinat omnia! sed praecipua spes erat in divo Christophoro, cuius imaginem quotidie contemplabar. HA. In tentoriis? Unde illic divi? TH. Carbone pinxeramus illum in velo. HA. Nimirum haudquaquam fculnum, ut aiunt, praesidium erat carbonarius ille Christophorus. Sed extra iocum; non video qui possis expiari a tantis flagitiis, nisi te conferas Romam. TH. Imo novi vium breviorem. HA. Quam? TH. Ibo ad Dominicales; illic paullo transigam cum commissariis. HA. Etiam de sacrilegiis? TH. Etiam si Christum ipsum spoliasset, ac decollasset etiam; tam largas habent indulgentias, et auctoritatem componendi. HA. Bene habet, si vestram compositionem Deus ratam habuerit. TH. Imo magis metuo, ne diabolus non habeat ratam. Nam Deus natura placabilis est. HA. Quem tibi sacerdotem deliges? TH. Cui cognovero quem minimum esse frontis ac bonae mentis. HA. Ne non habeant similes labra lactucas *). Ab illo purus

*). Quum similia similibus, digna dignis eveniunt. Natum ad agium ab asino carduos pascente, que lactuca asininis labris digna.

abibis ad corpus dominicum? TH. Quid ni? Posteaquam semel effudero sentinam in illius cucullam, ego me exoneravero sarcina: ipse viderit, qui absolvit. HA. Qui scis, an absolvat? TH. Scio. HA. Quonam indicio? TH. Quia manus imponit capiti, admurmurans, nescio quid. HA. Quid si reddat tibi omnia peccata tua, quum manum imponit, haec admurmurans: absolvo te ab omnibus benefactis, quae nulla in te compario, et restituo te tuis moribus, talemque dimitto, qualem accepi? TH. Viderit ille, quid dicat: mihi satis est, quod me credo absolutum. HA. Sed isthuc tuo periculo credis. Fortasse non fuerit satis Deo, cui debes. TH. Unde tu mihi obvius, qui mihi conscientiam e serena nubilam redderes? HA. Felix occursus. Bona avis est obvius amicus, qui bene moeat. TH. Nescio quam bona, certe parum suavis.

Herilia.

RABINUS, SYRUS.

RA. Heus, heus furcifer, iamdudum raucesco clamore, nec tu tamen expurgisceris: videre mihi vel cum gliribus certare posse. Aut ocyus surge, aut ego tibi fuste soninum istum excutiam. Quando crapulam hesternam edormieris? Non te pudet, somnium hominis, in multam lucem stertere? Qui frugi sunt famuli, solent exortum solis anteverttere, curareque, ut herus surgens reperiat omnia parata. Ut aegre divellitur a nido tepefacto cucus! Dum scalpit caput, dum distendit nervos, dum oscitat, tota abit hora. SY. Vixdum diluxit. RA. Credo; tibi. Nam tuis oculis adhuc multa nox est. Tibi nox adhuc est concubia. SY. Quid me iubes facere? RA. Fac, ut luceat focus: verre pileum ac pallium: exterge calceos et crepidas. Inversas caligas primum intus purga scopis, mox foris. Deinde suffitum aliquem facito purgando aëri. Accende lucernam. Muta mihi lineum

indusium, ac ad ignem fumi expertem sicca lotum.
 sy. Fiet. RA. Atqui move te ocios. Iam haec fecisse
 oportuit. sy. Moveo. RA. Video; sed nihil promovet.
 Ut incedit testudo! sy. Non possum simul sorbere et flare. RA. Etiam sententias loqueris, carni-
 flex? Tolle matulam. Compone lecti stragulas, re-
 volve cortinas. Verre pavimentum. Verre solum cu-
 biculi. Adfer aquam lavandis manibus. Quid cessas,
 asine? Annus est, priusquam accendas candelam.
 sy. Vix reperio scintillam ignis. RA. Sic heri condi-
 disti. sy. Nec follent habeo. RA. Ut responsat nebu-
 lo! quasi qui te habeat, careat folle. sy. Quam im-
 periosum habeo dominum! vix huius iussis decem
 expediti famuli fecerint satis. RA. Quid ais, cessa-
 tor? sy. Nihil; omnia recte. RA. Non ego te audio
 murmurantem? sy. Evidem precor. RA. Credo,
 Pater noster inversum. Precationem, opinor, domini-
 nicam praepostere. Quid gannis de imperio? sy. Pre-
 cor tibi, ut fias imperator. RA. Et ego tibi, ut fias
 homo ex caudice. Sequere me ad templum usque.
 Mox domum recurrito, lectos concinnato. Haec con-
 fusa, suo quaque loco digerito. Fac, ut niteat to-
 ta domus. Matulam defricato. Haec sordida submo-
 veto ab oculis; fortassis invisent me quidam aulici.
 Si quid sensero praetermissum, vapulabis largiter.
 sy. Hic sane novi benignitatem tuam. RA. Proinde ca-
 ve, si sapis. sy. At interim de prandio nulla mentio.
 RA. Vah, ut hic mentem habet furcifer! Non pran-
 deo domi. Itaque sub horam decimam ad me trans-
 currito, adducturus me eo, ubi sum pransurus. sy.
 Tibi quidem prospectum, sed hic interim nihil est,
 quod edam. RA. Si non est quod edas, est quod
 esurias. sy. Nemo fit esuriendo satur. RA. Est panis.
 sy. Est, sed ater et furfuraceus. RA. Delicias homini-
 nis! Te quidem foenum esse oportuit, si pabulum
 detur te dignum. An postulas, ut te asinum tantum

ERAS. COL. II.

C

placentis saginem? Si fastidis panem citra opsonium, adde porrum, aut, si mavis, cepe.

Alia.

RA. Est tibi abeundum in forum. sy. Tam procul?
 RA. Non sunt nisi sex passus; tibi pigro sunt bis mille. Consulam autem tuae pigritiae. Eadem legatione multa conficies negotia: tu supputa in digitos, ut memineris. Primum deflectes ad vestiarium, ac thoracem undulatum, si iam perfectus est, ab eo recipies. Hic quaeres Cornelium veterarium. Is plerumque est in Cervo; ibi potitat. Rogabis, si quid habet literarum ad me, et ad quem diem sit profecturus. Deinde convenies mercatorem pannarium: rogabis meis verbis, ne quid sollicitus sit, quod pecuniam non miserim ad diem praescriptum; numerabitur propediem. sy. Quando? ad Calendas Graecas *)?
 RA. Rides ganeo; imo ante Calendas Martias. In redditu deflectes ad laevam, et ex bibliopolis disces, si quid advectum sit novorum libellorum e Germania. Cognosce qui sint, et quanti venales. Post haec rogabis Goclenium, ut mihi dignetur esse conviva, alioqui coenaturo soli. sy. Etiam convivas vocas? non habes domi, unde vel murem pascas. RA. Proinde tu, confectis ceteris, abi ad macellum, et eme nobis armum ovillum: eum curabis eleganter assum. Audin haec? sy. Plura quam vellem. RA. At vide, ut memineris. sy. Vix potero dimidium. RA. Etiam hic stas, tessator? iam redisse oportuit. sy. Quis posset unus tot rebus obeundis sufficere? Deduco ac redueo, sum illi a scopis, a matula, a pedibus, a maibus, a peculis, a libellis, a rationibus, a iurgiis, a legationibus: postremo non video illi sat occupatus, nisi sim et coquus.

*) Id est, nunquam, quia Graeci Calendas non habebant, sed ad *roumnyras*, usuras seivebant. Suet. Oct. 87.

Alia.

R.A. Profer ocreas: nam equitandum est. sy. Enadsunt. R.A. Probe quidem abs te curatae: totae albent situ. Opinor nec extersas, nec unctas hoc anno, adeo rigent prae siccitate. Exerge subuvido pannoꝝ mox unge ad ignem diligenter, ac macera, donec mollescant. sy. Curabitur. R.A. Ubi calcaria? sy. Adsunt. R.A. Verum, sed obducta rubigine. Ubi frenum et ephippia? sy. Sunt in promptu. R.A. Vide, ne quid desit, aut ne quid ruptum, aut mox rumpendum, ne quid nobis sit in mora, quum erimus in cursu. Propera ad sellarium, et hoc lorum cura sarcientum. Reversus inspice soleas sive calceos equorum, num qui clavi desint, aut vacillent. Quam macilenti sunt equi, quamque strigos! Quoties absterges aut pectis illos in anno? sy. Imo quotidie. R.A. Nimirum res ipsa loquitur. Ieiunant, opinor, nonnunquam totum triduum. sy. Minime. R.A. Negas tu quidem, sed aliud dicturi sint equi, si loqui liceat: quamquam satis loquuntur ipsa macie. sy. Curo sedulo. R.A. Cur igitur tu habitior equis? sy. Quia non pascor foeno. R.A. Hoc igitur restat. Adorna manticam celeriter. sy. Fiet.

Monitoria paedagogica.

PAEDAGOGUS, PUER.

P.A.E. Tu mihi videre non in aula natus, sed in caulla, adeo moribus es agrestibus. Puerum ingenuum decent ingenui mores. Quoties alloquitur te quispiam, cui debes honorem, compone te in rectum corporis statum, aperi caput. Vultus sit nec tristis, nec torvus, nec impudens, nec protervus, nec instabilis, sed hilari modestia temperatus: oculi verecundi, semper intenti in eum, cui loqueris: iuncti pedes, quietae manus. Nec vacilles alternis tibiis, nec sint gesticulosae manus, nec mordeto labrum, nec scabito caput, nec fodito aures. Vestis item ad decorum com-

ponatur, ut totus cultus, vultus, gestus et habitus corporis ingenuam modestiam et verecundam indolem prae se ferat. **PU.** Quid si mediter? **PAE.** Fac. **PU.** Siccine satis? **PAE.** Nondum. **PL.** Quid si sic? **PAE.** Propemodum. **PU.** Quid si sic? **PAE.** Hem satis est; isthuc tene, ne sis inepte loquax aut praeceps. Nec vagetur animus interim, sed sis attentus, quid ille dicat. Si quid erit respondendum, id facito paucis ac prudenter, subinde praefatus honorem, nonnunquam et addito cognomento, honoris gratia: atque identidem modice flectas alterum genu, praesertim ubi responsuni absolveris. Nec abeas, nisi praefatus veniam, aut ab ipso dimissus. Nunc age, specimen aliquod huius rei nobis praebet. Quantum temporis absuisti a maternis aedibus? **PU.** Iam sex ferme menses. **PAE.** Addendum erat, domine. **PU.** Iam sex ferme menses, domine. **PAE.** Non tangeris desiderio matris? **PU.** Nonnunquam sane. **PAE.** Cupis eam revisere? **PU.** Cupio, domine, si id pace liceat tua. **PAE.** Nunc flectendum erat genu. Bene habet. Sic pergit. Quum loqueris, cave ne praecipites sermonem, aut haesites lingua, aut palato immurmures, sed distincte, clare, articulate consuescito proferre verba tua. Si quem praeteribis natu grandem, magistratum, sacerdotem, doctorem, aut alioqui virum gravem, memento aperire caput, nec pigeat inflectere genu. Itidem facito, quum praeteribis aedem sacram, aut imaginem crucis. In convivio sic te praehebis hilarem, ut semper memineris, quid deceat actatem tuam: postremus omnium admoveto manum patinae. Si quid datur lautijs, recusato modeste: si instabitur, accipe, et age gratias: mox decerpta portiuncula, quod reliquum est, illi reddito, aut alicui proxime accumbenti. Si quis praebibet, hilariter illi bene precator, sed ipse bibito modice. Si non sitis, tamen admoveto cyathum labiis. Arride loquentibus: ipse ne quid

loquaris, nisi rogatus. Si quid obscoeni dicetur, ne arride, sed compone vultum, quasi non intelligas. Ne cui obtrectato, ne cui temet anteponito, ne tua iactato, ne aliena despicio. Esto comis, etiam erga tenuis fortunae sodales. Neminem deferto. Ne sis lingua futili. Ita fiet, ut sine invidia laudem invenias, et amicos pares. Si videris, convivium esse prolixius, precatus veniam, ac salutatis convivis, subducito te a mensa. Vide, ut horum memineris. **PU.** Dabitur opera, mi praeceptor. Numquid aliud vis? **PAE.** Adito nunc libros tuos. **PU.** Fiet.